常新环〔2013〕10号
关于新北区重点企业开展治理设施全流程标识化管理工作的通知
各相关企业：
为整体提升新北区环境质量，加强污染防治力度，提高污染防治设施运行管理效率，力求提高节能减排效益，根据常州市环保局常环〔2013〕18号《关于开展治理设施全流程标识化管理工作的通知》中有关要求，并结合我区实际，现决定在我区重点企业分批开展治理设施全流程标识化管理工作，现将2013年有关工作内容通知如下：
一、工作目的
规范重点企业治理设施的全流程建设，对治理的关键节点配上标记、图识等，使整个治理设施的流程一目了然，实现治理设施的规范化管理，促进企业加强管理，提升运行管理水平。
二、工作对象
全区建有污染防治设施的工业企业及污水处理厂（附件中列入工作名单的单位）。

三、工作要求

（1） 设施概括的标识

水（气）处理设施概况采用户外橱窗式或台板式展示，将废水（气）来源、性质、排放标准；水（气）处理设施工艺流程及说明；水（气）处理设施平面布置图、雨污分流管道布置图及应急措施等集中展示。

（2） 现场各处理单元标识

1. 各处理单元标识

各处理单元标识展示内容包括单元名称、外形尺寸、材质、运行方式等，如有必要，需将正常运行工况下的主要技术参数列出。材质宜选用耐老化、腐蚀的不锈钢材质，外形尺寸建议不小于500mm×400mm，固定方式采用铆钉固定于池壁或者玻璃胶黏贴于钢结构设施上。
2. 处理设备标识

各处理设备包括风机、水泵等单体设备应铭牌清晰并逐一记录备案，如相对复杂的处理设备，应将设备名称、外形尺寸、以及相关技术参数明示。

3. 管道颜色、流向标识

管道颜色所刷油漆颜色统一，污水----蓝色、污泥----黑色、空气----黄色、药剂----白色，流向在各流质管道外壁采用油漆喷涂，以便标识在相对长的时间内能清晰可见。

4. 阀门标识
水处理设施各阀门需保持常开、常闭、间隙运行、维修等情况时，应标牌明识。

5. 隐蔽设施、雨污井、阀门井等标识

对隐蔽于地下、设施内等的不可见设施、管道、阀门，应进行明确标识，尤其是雨水井、污水井、阀门井等的进出水流向。
6. 安全防范措施的标识

在污水池栏杆、平台上，对配备的安全救生装置，如救生圈、救生绳、救生衣等的摆放位置应明确标识，同时设立警示牌明确提醒各处理设施的危险性，如“注意滑落”、“注意异味”、“注意腐蚀”、“注意沼气”等。
（3） 制度及记录的标识

对设施运行管理制度，相关安全警示、信息、规范操作制度和岗位职责应上墙明示。对工况运行、化验、污泥处理、检修、停产、事故及处理等相关记录台账定期归档，妥善保存并设立标识。

四、时间安排

1.启动阶段：2013年4月20日前，制订设施全流程标识化工作方案和工作标准，召开动员会议。

2.实施阶段：2012年9月30日前，各相关企事业单位制订标识化工作方案并完成设施的全流程标识化工作。

3.验收阶段：2012年12月中旬前，区环保局组织对各单位治理设施标识化工作进行验收，并邀请市环保局对部分重点污染源开展联合验收工作。
治理设施全流程标识化管理工作，是我区强化工业企业监管、推进生态文明建设的基础工作，希各单位切实加强对此项工作的重视，落实人员，制订方案，抓紧实施，确保按期完成。
特此通知！
附件：2013年度重点企业开展治理设施全流程化管理工作名单
                        常州市新北区环境保护局

2013年4月15日

附件:
新北区重点企业开展治理设施全流程标识化管理工作名单（2013年度）
	序号
	企业名单

	1
	常州市红榴电镀有限公司

	2
	常州庆南电镀有限公司

	3
	常州晨丰电镀有限公司

	4
	常州市同鑫金属制品有限公司

	5
	常州市常蒸蒸发器有限公司

	6
	常州市天成贵金属电镀有限公司

	7
	常州市金吉彩色电镀有限公司

	8
	常州新时代电镀有限公司

	9
	常州市太平洋电镀有限公司

	10
	常州市高尔塑料镍网有限公司

	11
	华润雪花啤酒(常州)有限公司

	12
	常州华生制药有限公司

	13
	江苏普兰纳涂料有限公司

	14
	常州华狮化工有限公司

	15
	常州市福莱姆汽车涂料有限公司

	16
	常州方圆制药有限公司

	17
	江苏庄臣同大有限公司

	18
	国宏润滑油（中国）有限公司

	19
	梅特勒-托利多（常州）测量技术有限公司

	20
	江苏精科霞峰环保科技有限公司

	21
	常州市万事达涂料有限公司

	22
	江苏仙鹤食品酿造有限公司

	23
	常州光洋轴承股份有限公司

	24
	常州市天卓纺织品整理有限公司

	25
	常州市虹虹纺织印染有限公司

	26
	常州市锦绫织染有限公司

	27
	常州市三弘纺织有限公司

	28
	常州新区益盛纺织印染有限公司

	29
	常州天和印染有限公司

	30
	常州明泰纺织印染有限公司

	31
	常州凯乐特种织物有限公司

	32
	常州燎源纺织印染有限公司

	33
	常州新宏图纺织印染有限公司

	34
	常州市新浩印染有限公司`

	35
	常州市三泉食品有限公司

	36
	江苏菜根香餐饮连锁有限公司

	37
	常州胜杰化工有限公司

	38
	常州神剑化工有限公司

	39
	常州市华人化工有限公司

	40
	常州蓝天瑞奇化工有限公司

	41
	常州瑞明药业有限公司

	42
	上海合全药业有限公司常州分公司

	43
	常州佳友化工有限公司

	44
	常州宝隆化工有限公司

	45
	常州大湖工程塑料有限公司

	46
	常州市双志石油化工储运有限公司

	47
	江苏科茵格特种沥青有限公司

	48
	常州市长江硫酸有限公司

	49
	常州新润石化仓储有限公司

	50
	常州海克莱化学有限公司

	51
	常州市凯元化工有限公司

	52
	常州市江南辐条有限公司

	53
	众智达汽车部件（常州）有限公司

	54
	常州市光辉电镀有限公司

	55
	常州市毛家电镀有限公司

	56
	常州市红光仪表配件有限公司

	57
	常州市飞腾电镀有限公司

	58
	常州神龙电镀有限公司

	59
	常州市新毅毛纺有限公司

	60
	常州东方诺亚印染有限公司

	61
	常州耀春格瑞纺织品有限公司

	62
	常州依丝特纺织服饰有限公司

	63
	常州华灝针织有限公司

	64
	托普拉精密紧固件(常州)有限公司

	65
	白金零部件(常州)有限公司

	66
	常州市康瑞化工有限公司

抄送：市环保局。

常州市新北区环境保护局                   2013年4月15日印发

PAGE
- 8 -